
www.vyvojreci.cz

Základní souvislosti ve vývoji řeči...
motorika
vnímání vlastního těla
sluchové vnímání
dýchání nosem

Mgr. Petra Nejedlá

Motorika
sledovat jako celek, při větších obtížích fyzioterapie,
neurovývojová stimulace
aktivity se zapojením všech 4 končetin
aktivity na propojování hemisfér, křížení přes střední rovinu
propojovat s hmatem a dalšími smysly
grafomotorika - úchop, zájem, plynulost
od velkých svalových skupin k menším, řeč je nejjemnější
motorika

Vnímání vlastního těla
při větších obtížích ergoterapie, senzorická integrace
vestibulární systém, propriocepce
nestabilní plochy, chodníčky
houpání, skákání
balení do dek
tunely, domečky
masáže, doteky, různé materiály
propojovat i s vnímáním orofaciální oblasti



www.vyvojreci.cz

Sluchové vnímání
ujistit se, zda není nerozpoznaná sluchová vada, případně
Benaudira, JIAS, Elkonin
naladit se na sluch, naslouchání
figura a pozadí
rytmizace
sluchová analýza a syntéza
sluchová diferenciace
zvuková pexesa
Kouzelné čtení

Dýchání nosem
připomínat, zkoušet
dva druhy výdechového proudu
pírko, bublifuk atd., jedno s čím, důležité jak

Když dítě nemluví
zestručnit
být jen o krůček napřed
řídit se zájmem dítěte
netlačit

Když dítě nerozumí
názornost
jednoduché, stručné, stále stejné komentáře
využívat rutiny

Když dítě nepohybuje jazykem, pusou
zrcátko, více smyslů
pozornost, zkoumat
dotek, oživit



www.vyvojreci.cz

Když dítě nevyslovuje správně
lze cvičit vše výše uvedené - motoriku, vnímání vlastního
těla, sluchové vnímání, dýchání
vše se tím postupně propojuje, tvoříme nové cestičky v
mozku

Když má dítě potíže s gramatikou
názornost
správná ozvěna

Když dítě začne koktat
neupozornovat na to, zajistit klid, relax, pohodu
zařadit šeptání, zpívání, hraní divadla

Když neposedí
souvislost s vnímáním vlastního těla
sledovat, zda při něčem či po něčem posedí
upravit prostředí k sezení

Celostní práce
Cvičení motoriky, vnímání vlastního těla, sluchového
vnímání, dýchání a dalších oblastí tvoří základní střípky
mozaiky, podpoří vývoj dětí bez obtíží i dětí s různými
obtížemi, neuškodí nikomu, a to je hlavní.

Je toho samozřejmě mnohem více, co můžete udělat. Pojďte si pro podrobné
návody, rady a tipy do online kurzu PODPORA VÝVOJE ŘEČI PRO

NELOGOPEDY, otevírám ho jen jednou ročně, startujeme 6.5. 2024!


